
 AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

 
Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 
E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

Atto dirigenziale n. 64 del 30.09.2020 
 
      OGGETTO: ABBONAMENTO SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE AZIENDALE 

(TRAFFICO DATI INTERNET + CELLULARI) CON DITTA WIND TRE 
BUSINESS - CANONE ANNUALE 2020 E 2021 – CIG Z4A2E9F63C 

 
 Il Direttore 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Visto il verbale del CDA n. 1 del 21.01.2020 che autorizza il Direttore a concludere contratti, 
disporre spese, assumere impegni autonomamente fino ad un importo massimo di € 5.000,00; 
 
Dato atto che il RUP è individuato nella persona del dott. Moreno Orlandelli; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumento di acquisti e di negoziazione anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;  

 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000. 
 

- l’art. 1, co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120, “Decreto 
Semplificazioni” 

 
Ravvisata la necessità di sottoscrivere il contratto per l’abbonamento al servizio di telefonia 
mobile aziendale (n. 11 sim traffico dati internet + n. 11 cellulari di servizio per il personale 
dell’Azienda Speciale Consortile Oglio Po) con la società Wind Tre Business; 
 
Visto che la suddetta società in risposta alla richiesta di preventivo ha presentato un’offerta per 
un importo pari a € 114,89 (canone mensile di € 9,99 per n. 10 sim + € 14,99 per n. 1 sim) x 
24 mesi – totale periodo € 2.757,36 + IVA 22% pari a € 606,62 a cui aggiungere una 
dotazione iniziale per ognuna delle 11 sim pari a € 45,10 + IVA 22% pari a € 9,92 (€ 4,10 + 
IVA 22% pari a € 0,92 per ognuna delle 11 sim) a cui aggiungere una ulteriore ricarica su una 
sola sim per € 8,20 + IVA 22% pari a € 10,00 IVA compresa per un importo complessivo IVA 
compresa pari a € 3.429,00; 
 
Ritenuto il Preventivo congruo per l’approvvigionamento di cui si necessità e pertanto utile a 
soddisfare l’interesse a cui è sotteso e che la spesa possa essere assunta senza procedere ad 
ulteriori verifiche; 
 
Tenuto conto che il presente atto, trattandosi di affidamento diretto entro l’importo di € 
40.000,00, equivarrà altresì anche a determinazione a contrarre, ai sensi del punto 4.1.3 delle 
suddette linee guida Anac il quale dispone che “ Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 



 AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

 
Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 
E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 
Codice dei contratti pubblici”; 
 
Dato atto che nell’evolversi delle disposizioni attuative in materia di contratti pubblici si è 
provveduto all’inserimento dell’affidamento di fornitura/servizio nel sito dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici al fine dell’ottenimento del CIG che nel caso specifico risulta 
essere: CIG Z4A2E9F63C; 
 
VISTI: 
- l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 
50/2016 e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, 
comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 
90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via 
autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “Fermi 
restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 che dispone: “le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 
[…]”; 



 AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

 
Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 
E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 
INTESO che per il funzionamento dell’Azienda è necessario acquisire non solo la fornitura di 
telefoni cellulari ma anche il servizio di abbonamento per utilizzo degli stessi comprensivi del 
traffico dati Internet; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento di cui trattasi alla Società Wind Tre Business; 
 
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art.3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, così come modificato ad opera del decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, in 
materia di sicurezza pubblica, convertito con legge n. 217 del 2010 (in G.U. del 18 dicembre 
2010); 
 
CHE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 si nomina quale Responsabile del Procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza e assenza di causa di 
incompatibilità il dott. Moreno Orlandelli. 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 37 del 20.12.2019 di nomina del Direttore 
Generale dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 
 
RICHIAMATI il D. Lgs n. 267/2000 e lo Statuto Aziendale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 
 
DI APPROVARE la sottoscrizione del contratto per l’abbonamento al servizio di telefonia 
mobile aziendale (n. 11 sim traffico dati internet + n. 11 cellulari di servizio per il personale 
dell’Azienda Speciale Consortile Oglio Po) con la società Wind Tre Business; 
 
DI DARE ATTO che il contratto di cui sopra avrà la validità di n. 24 mesi dalla data di 
sottoscrizione (dal 30.09.2020 al 29/09/2022) con una previsione di spesa come segue: 
€ 114,89 (canone mensile di € 9,99 per n. 10 sim + € 14,99 per n. 1 sim) x 24 mesi – totale 
periodo € 2.757,36 + IVA 22% pari a € 606,62 a cui aggiungere una dotazione iniziale per 
ognuna delle 11 sim pari a € 45,10 + IVA 22% pari a € 9,92 (€ 4,10 + IVA 22% pari a € 0,92 
per ognuna delle 11 sim) a cui aggiungere una ulteriore ricarica su una sola sim per € 8,20 + 
IVA 22% pari a € 10,00 IVA compresa per un importo complessivo IVA compresa pari a € 
3.429,00; 
 
DI STABILIRE CHE gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 
seguenti: 

 Fine che si intende perseguire: dotare il personale dell’Azienda Speciale Consortile Oglio Po 
di telefoni cellulari e traffico dati Internet; 

 Oggetto del contratto: servizio di abbonamento al servizio di telefonia mobile aziendale 
(traffico dati internet + cellulari di servizio per il personale dell’Azienda Speciale 
Consortile Oglio Po);   

 Forma del contratto: il rapporto negoziale verrà istaurato mediante sottoscrizione del 
contratto allegato al presente atto.  

 



 AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

 
Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 

Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 
E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

DI PROVVEDERE successivamente alla liquidazione alla Società Wind Tre Business dell’importo 
spettante, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro della corrispondenza della fornitura 
effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quanto stabilito. 
 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 quale Responsabile del Procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza e assenza di causa di 
incompatibilità il dott. Moreno Orlandelli. 
 
DI PREVEDERE, per le motivazioni indicate in premessa,  
 
sul bilancio dell’esercizio 2020, la spesa di € 114,89 x 3 mesi (€ 344,67) + IVA 22% (€ 75,83) + € 
45,10 (ricarica iniziale di n. 11 sim) + IVA 22% € 9,92 + € 10,00 IVA compresa (ricarica 
aggiuntiva su n. 1 sim) per un totale complessivo pari a € 485,52; 
 
sul bilancio dell’esercizio 2021, la spesa di € 114,89 x 12 mesi (€ 1.378,68) + IVA 22% (€ 303,31) 
per un totale complessivo pari a € 1.681,99; 
 
sul bilancio dell’esercizio 2022, la spesa di € 114,89 x 9 mesi (€ 1.034,01) + IVA 22% (€ 227,48) 
per un totale complessivo pari a € 1.261,49. 
 
 
                                                                                         Il Direttore 
        (Dott. Moreno Orlandelli) 


